

INSTRUCTIONS:-

1. All questions are compulsory
 2. Each questions carry five marks
 3. Each questions answer should be written in 75 to 100 words
-

COURSE CODE –COM 111
SUBJECT- Management Accounting-I

Que-1 Define 'Management Accounting' explains the characteristics of management Accounting.

5 Marks

व्यवस्थापकिय लेखांकन याची व्याख्या लिहा, व त्याची वैशिष्ट्ये विवेचन करा.

Que-2 For the following balance sheet of green tea Ltd, Nasik as on 31-03-2016
Together with additional information as on that date.

खाली ग्रीन टी लि. नाशिक या कंपनीचे ३१-३-२०१६ रोजीचे ताळेबंद व इतर माहिती दिली आहे.

Balance sheet as an 31-03-2016

Liabilities		Assets	
Paid-up Capital	200000	Goodwill	30000
Reserve fund	50000	Building	120000
Profit and Loss	12750	Machinery	29000
Bank Overdraft	11250	Stocking	66000
Creditors	36000	Trade Debtors	85000
Taxation	20000		
Provision	330000		330000

ताळेबंद ३१-३-२०१६ चा

देणी व भांडवल		मालमत्ता	
भरणा झालेले भांडवल	200000	लौकिक मूल्य	30000
राखीव निधी	50000	इमारत	120000
नफा तोटा खाते	12750	यंत्र सामग्री	29000

बँक अधिविकर्ष	11250	मालसाठा	66000
ऋणको (देणे)	36000	धनको (घेणे)	85000
कर तरतूद	20000		
एकूण	330000	एकूण	330000

Additional Information.

Gross profit 210000,

Average stock on hand -63000,

Turnover for the year 2015-16- 840000.

You are received to calculate. The following accounting ration.

- 1) Current ratio 2) Liquid Ratio
- 3) Proprietary Ratio 4) Stock turnover Ratio 5) Gross Profit Ratio

5 Marks

इतर माहिती

ढोबळ नफा रु. 210,000

सरासरी माल साठा 63000

2015-16 या वर्षाची उलाढाल रु. 840,000

वरील माहिती वरून खालील गुणोत्तरे काढा.

- 1) चालू गुणोत्तर 2) तरल गुणोत्तर 3) मालकांच्या मालमत्तेचे
- 4) मालसाठा उलाढाल प्रमाण 5) ढोबळ नफा गुणोत्तर

Que-3 Define 'cash flow statement'? Explain the utility of cash flow Analysis

5 Marks

रोकड प्रवाह पथकाची व्याख्या करा. रोकड प्रवाह विश्लेषणाची उपयुक्तता विवेचन करा.

Que-4 From the following estimates prepare a statement showing the overage amount of Working capital required for KM and Lo Ltd.

के. एस लि. या कंपनीच्या कामकाजाचे काही अंदाज खाली दिले आहेत. त्यावरून सदर कंपनीस आवश्यक असलेल्या सरासरी चालू भांडवलीची रक्कम काढा.

5 Marks

	Figures for the year
(a) Amount locked up in stock.	
Raw materials.	5000
Finished Products.	8000
(b) Average credit given.	
Inland sales- 6 weeks credit	78000
Export sales- 11/2 weeks credit	39000

(c) Long –in-payments For goods purchases-11/2 weeks credit Wages for salaries- 2 weeks	65000 24000
(d) Payment in advance Sundry Expenses- 2 months	4000

	वार्षिक अंदाज रुपये
(अ) माल साठा कच्चा माल तयार माल	5000 8000
(ब) उधारीचा सरासरी कालावधी देशांतर्गत - 6 आठवडे निर्यात - 5.5 आठवडे	78000 39000
(क) रक्कम देण्याचा विलंब कालावधी खरेदी 5.5 आठवडे मजुरी व पगार	65000 24000
(ड) अगाऊ दिलेली रक्कम विविध खर्च 2 महिने	4000

COM 112 SUBJECT- Management Accounting-II

Que-1 What is 'budgetary control'? Explain the advantages and limitations of system of Budgetary control.

5 Marks

अंदाजपत्रकीय नियंत्रण म्हणजे काय? अंदाजपत्रकीय नियंत्रणाचे फायदे व मर्यादा स्पष्ट करा.

Que-2 The turnover and profits during the two periods were as following.

एका कंपनीची सलगच्या दोन कालावधीची उलाढाल व नफा खालिल प्रमाणे होता,

5 Marks

Period	Sales	Profit
One	400,0000	400,000
Two	600,0000	800,000

कालखंड	विक्री	नफा
एक	400,0000	400,000
दोन	600,0000	800,000

Assuming that the cost structure and selling price remains the same in the two periods-

(1) Breakeven point (sales value) (6). The sales required to earn profit of 1000000

(c) Margin of safety in period two (d) profits when sales are -500000

दोन्ही कालखंडामध्ये उत्पादन खर्चाचे प्रमाण व विक्रीची किंमत कायम होती, वरील माहितीच्या आधारे खालील गोष्टी काढा.

Que-3 What is standard cost? Explain the types of standard used in standard costing. **5 Marks**
प्रामाणिक परिव्यय म्हणजे काय? प्रामाणिक परिव्यय पध्दतीमध्ये वापरले जाणारे विविध प्रमाण प्रकार स्पष्ट करा.

Que-4 The following labor cost details are made available by Dabur India Ltd. Domestic
Gross Direct wages 3000 standard Hours produced Hrs 1600 Standard Rate per hour 1.50
Actual Hours paid for Hrs 1500 (of which abnormal idle time is 100 hours)
डाबर इंडिया लि. कंपनीचे मजुरी खर्चाची खालील आकडे वारी उपलब्ध आहे,
एकूण प्रत्यक्ष मजुरी रु. 3000
उत्पादन 1600 प्रमाण तास
मजुरीचा प्रमाणित दर - एका तासाला रु. 1.50
कामाचे प्रत्यक्ष तास 1500 (त्यातील 100 तास असाधारण रिकामा वेळ होता.)

Calculate:

- 1) Labor cost variance 2) Labor rate variance
2) Labor Efficiency variance 4) idle time variance

वरील माहिती वरून खालील गोष्टी काढा.

- 1) मजुरी खर्चाचे विचलन 2) मजुरी दराचे विचलन
3) कामगार कार्यक्षमता विचलन 4) रिकाम्या वेळेचे विचलन

5 Marks

ACG 101: Advanced Accounting-I

Que-1 What do you understand by “Amalgamation” “Absorption” and “Reconstruction”?
Give Examples, and Differentiate between all three. **5 Marks**

'एकत्रीकरण समावेशन' व 'पुर्नबांधणी' म्हणजे काय? उदाहरणे द्या व त्यातील भेद स्पष्ट करा.

Que-2 The Following is the balance sheet of A.M. Ltd as on 31st march 2015 balance sheet
Of A.M. Ltd. as on 31st march 2015.

ए. एम. लि. कंपनीचा 31-3-2015 चे ताळेबंद खाली दिलेल्या आहे.

31-3-2015 चा ताळेबंद

5 Marks

Liabilities		Assets	
Authorized and issued capital '20000 ordinary shares 1 fully paid.	2000	Sundry Assets	15000
		investments	3000
		compensation fund	
18000 7% preference sheets of 1 fully paid	18000	Property Luck now	28000
		1600. Chennai (+)	
		1200	
'A' 6% Debentures (secured on luck now property)	3000	Profit Loss	4000
	3500		
'B' 6% Debentures (secured on Chennai Property)	3000		
Workmen's compensation fund 'luck now 200 Chennai (+) 1000 creditors.	2500		
	50000		50000

Liabilities		Assets	
अधिकृत व विकलेले भांडवल	2000	विविध मालमत्ता कामगार भरपाई	15000
प्रत्येकी रु.1 चे 20,000 सामान्य भाग.	18000	निधी गुंतवणूक	3000
प्रत्येकी रु. 1 चे 18000 7% चे अग्रहक्क भाग		लखनौ मालमत्ता 1600.	28000
		चेन्नई मालमत्ता (+) 1200	
'अ' 6% दराचे कर्जरोखे (लखनौची मालमत्ता तारण)	3000	नफा तोटे खाते	4000
'ब' 6% दराचे कर्जरोखे (चेन्नईची मालमत्ता तारण)	3500		
कामगार भरपाई निधी (लखनौ 2000+ चेन्नई 1000)	3000		
ऋणको (देणी).	2500		
	50000		50000

A scheme was duly prepared and sanctioned, whereby.

- Ordinary shares were to be reduced 10%
- Preference shares were to be reduced to 80%
- Debenture holder forgo their interest (520) which is included among sundry Creditors.
- 'B' Debenture holders are ready to take over the Chennai property at 5000 And to accept an allotment of '3000' per to ordinary shares at par and upon Their forming a company called M.P. Ltd to allotted over the Chennai property, A.M Ltd 1800 1 shares fully paid at par.
- The Chennai workman's compensation funnel disclosed the fact act that there Were liabilities of 200. In consequence, the investment realizing a profit of 10% On book value, and the proceeds used for part payment of the creditors. The sundry Assets were to be written down by 9000 any balance of capital reduction Account to be applied and to three quarters in writing down the luck now property one Quarts to a capital reserve show journal entries covering these steps and balance sheet After completing the reconstruction scheme.

कंपनीच्या पुनर्रचनेची योजना तयार करून मान्य करण्यात आली ती खालील प्रमाणे:

- सामान्य भागांचे मूल्य 10% ने कमी करणे.
- अग्रहक्काच्या भागांचे मूल्य 80% पर्यंत ठेवणे.
- कर्जरोखे धारकांना देय व्याज रु. 520 चा समावेश विविध ऋणकोमध्ये आहे. सदर व्याज सोडून दिले जाईल.
- 'ब' प्रकारचे कर्जरोखे धारक चेन्नईची मालमत्ता रु. 5000 ला घेण्यास तयार आहेत तसेच ते नवीन एम.पी. कंपनी स्थापना करतील व 3000 सामान्य भागांचे वाटप करतील, तसेच चेन्नई मालमत्तेच्या बदल्यात ए. एम. कंपनीस रु. 1चे 1800 सामान्य भाग पूर्ण भरणा झालेले वाटप करतील.
- चेन्नईच्या कामगार भरपाई निधीतून रु.200ची भरपाई द्यावी लागली सदर निधीची गुंतवणूक 10% नफ्याने विक्री करण्यात आली. विक्रीची उर्वरित रक्कम ऋणकोंना काही प्रमाणात रक्कम देण्यासाठी वापरली.
- विविध मालमत्तांची किंमत रु. 9000 ने कमी करण्यात आली, भांडवल कपात खात्यातील रक्कम मालमत्ता मूल्य कमी करण्यासाठी वापराने लखनौच्या मालमत्तेचे मूल्यही 3/4 ने कमी करावे.

वरील प्रमाणे पुनर्रचना करण्यासाठी रोजकीर्द नोंदी लिहा.

कंपनीच्या पुनर्रचनेनंतर ताळेबंद तयार करा.

Que-3

Form the following details made available by a Bank as on 31st march 2015 calculate The rebates An Bills discounted and also show the accounting entries for rebate on bills Counted.

एका बँकेचे ३१ मार्च २०१५ ची खालील माहिती पुरविली आहे, त्यावरून वठविलेल्या बिलावरील कसरची रक्कम काढा. तसेच बिलावरील कसर नोंद करण्यासाठी रोजकीर्द नोंदी लिहा. 5 Marks

Date Of Bill	Period Of Bill	Amount	Rate Of
--------------	----------------	--------	---------

	(Month)		Discount cal -% P 9
09-01-2015	4	4500	7
03-02-2015	3	8000	8
14-03- 2015	2	7000	9
29-03- 2015	3	8500	7

बिलाची तारीख	बिलाचा कालावधी	बिलाची रक्कम	कसर कापण्याचा दर %
09-01-2015	4 महिने	4500	7
03-02-2015	3 महिने	8000	8
14-03- 2015	2 महिने	7000	9
29-03- 2015	3 महिने	8500	7

- Que-4 The insures while preparing the financial statement of insurance companies shall be in conformity with the accounting standards issued by the ICAI. Explain. **5 Marks**
विमा कंपनीचे आर्थिकपत्रक तयार करतांना विमा काढणारा आयसीएआय चे लेखाकनांचे प्रमाणाची खामी करतो चर्चा करा.

COURSE CODE –ACG 102
SUBJECT- Advanced Accounting-II

- Que-1 What is Holding company? Explain the important points to be kept in mind Considering a Balance sheet.
धारक कंपनी म्हणजे काय? धारक कंपनीचे ताळेबंद तयार करतांना विचारात घ्यावयाचे महत्वाचे मुद्दे स्पष्ट करा. **5 Marks**
- Que-2 Prepare a consolidated balance sheet with necessary working notes form the Balance sheet of H. Ltd and S. Ltd and the additional information given below as on 31st March 2015
दि. ३१ मार्च २०१५ चे एच.लि. कंपन्यांचे ताळेबंद खाली दिले आहेत तसेच इतर माहिती दिली आहे. त्यावरून धारक कंपनी एच. लि. चा एकत्रित ताळेबंद तयार करा. **5 Marks**

Liabilities	H. Ltd	S. Ltd	Assets	H. Ltd	S. Ltd
-------------	--------	--------	--------	--------	--------

Share capital	500000	300000	Buildings	200000	100000
shares 100			machinery	150000	200000
each			investments	297000	-
general	40000	10000	2700 shares in		
reserve			S. Ltd stock		
profit of loss	70000	5000	Debtors Bills	40000	30000
Bills palpable	50000	25000	Inventory	50000	60000
creditors.	140000	60000	receivable	63000	10000
	800000	400000		800000	4000000

भांडवल व देणी	एच. लि	एस. लि	मालमत्ता	एच. लि	एस. लि
भाग भांडवल			इमारत	200000	100000
प्रत्येकी रु. 100	500000	300000	यंत्रसामग्री	150000	200000
चे भाग			गुंतवणूक	297000	-
सामान्य राखीव	40000	10000	(एस. लि. चे		
निधी			२७०० भाग)		
नफा तोटा खाते	70000	5000	धनको (येणे)	40000	30000
देय विपत्रे	50000	25000	येणे विपत्रे	50000	60000
ऋणको (देणी)	140000	60000	मालसाठा	63000	10000
	800000	400000		800000	4000000

Additional information.

- 1) On the date of purchase of shares there was no balance in general reserve and Profit Account showed a debit balance of 10000 in the books of S. Ltd
- 2) Debtors of S. Ltd include Rs.40000 due form H. Ltd
- 3) Bills payable of S. Ltd include 18000 in favors of H. Ltd which has discounted 3000 of them

इतर माहिती .

- 1) एस लि चे भाग खरेदीच्या दिनांकास त्या कंपनीच्या सामान्य राखीव निधीत शिल्लक रक्कम नव्हती, तर नफा तोटा खात्यात नवे रु. 10,000 होते.

- 2) एस लि च्या देय विपत्रापैकी रु. 40,000 एच लि. कडून येणे आहे.
 3) एस लि. च्या देय विपत्रापैकी रु. 18000 ची विपत्रे एच लि. ला देणे आहे. त्यातील रु. 3000 विपत्रे एच लि. ने वठविलेली आहेत.

- Que-3 The profits of Nasik Enterprises for the last four years are 27500, 19300, and 23200 and 14000 respectively. The goodwill of the firm is equal to two years purchases Of the average profit for the last four years calculate the goodwill as per average Profit method.
 नाशिक उद्योग मर्यादित या कंपनीने मागील चार वर्षांचे नफ्याचे आकडे पुढे दिले आहेत, 27500, 19300, व 23200 सादर कंपनीचे लौकिक मुली मागील चार वर्षांच्या सरासरी नफ्याच्या दुप्पट इतक आहे. सरासरी नफा पद्धतीने नाशिक उद्योग मर्यादित कंपनीचे लौकिक मुल्य काढा. **5 Marks**
- Que-4 What is 'Capitalization of profit? State advantages and limitation capitalization Of average profit' method of valuation of goodwill. **5 Marks**
 नफ्याचे भांडवलीकरण म्हणजे काय? नाव लौकिक मूल्य काढण्याच्या सरासरी नफ्याचे भांडवलीकरण या पद्धतीचे फायदे व मर्यादा विवेचन करा.

BEG101-Business Entrepreneurship -I

- Que-1 "Innovation is the hallmark of entrepreneurship" Discuss critically. **5 Marks**
 "शोध हे उद्योजकतेचे चीन्हाकन आहे" चर्चा करा.
- Que-2 Explain various theories on the supply of entrepreneurship. **5 Marks**
 उद्योजकतेच्या पुरवठा विषयक निरनिराळ्या सिद्धांताची चर्चा करा.
- Que-3 Explain the importance and difference among creativity, innovation and Entrepreneurship. **5 Marks**
 निर्मिती, शोध आणि उद्योजकता यांचे महत्व व फरक स्पष्ट करा.
- Que-4 Many times it is compulsion rather than ambition that makes successful entrepreneurs Critically examine this statement. **5 Marks**
 महात्वाकांक्षेपेक्षा अनिवार्यता उद्योजकता यशस्वी करण्यासाठी योग्य असते चर्चा करा.

--

BEG102: Business Entrepreneurship- II

- Que-1 Explain growth of entrepreneurship in Indian. What is impact of WTO on small Enterprise? **5 Marks**
 भारतातील उद्योजकतेच्या वाढीची चर्चा करा. लहान उद्योगावर जागतिक व्यापार संघटनेचा काय परिणाम झाला आहे?

Que-2 Discuss the functions performed by woman entrepreneurs. Explain are measures Taken by the government of India to promote women & entrepreneurship in India. **5 Marks**

स्त्रीउद्योजकांनी केलेल्या कार्याची चर्चा करा. भारतीय सरकारने भारतात स्त्री उद्योजकता वाढविण्यासाठी काय उपाय केले त्याचे वर्णन करा.

Que-3 Describe the institutional set up for entrepreneurship development in India, Explain The role of National Institute of micro, small and medium Enterprises (NIMSME). **5 Marks**

भारतातील उद्योजकतेचा विकास करण्यासाठी असलेल्या संस्थांची माहिती लिहा. राष्ट्रीय, सूक्ष्म लघु व मध्यम उद्योजकता विकास संस्थेने केलेल्या कार्याचे विवेचन करा.

Que-4 What are the institutions assisting entrepreneurial development in Maharashtra, Explain the role of SICOM to stimulate entrepreneurship. **5 Marks**

महाराष्ट्रातील उद्योजकता सुधारण्यासाठी मदत करणाऱ्या संस्था कोणत्या? सिफॉम चे उद्योजकता वाढविण्यासाठी भूमिका स्पष्ट करा.

CAG101-Advanced cost Accounting – I

Que-1 Explain the concept 'cost Accounting' and differentiate cost Accounting form Financial accounting. **5 Marks**

'परिव्यय लेखांकन' हि संकल्पना स्पष्ट करा. आर्थिक लेखांकन व परिव्यय लेखांकन यातील फरक स्पष्ट करा.

Que-2 The components A and B are used as follows.

एका उत्पादनाच्या सुट्ट्या भागांपैकी भाग अ आणि भाग ब ची माहिती खाली दिली आहे.

Re-ordering Quantity-	A 3000 units B 4000 units
Re-ordering period-	A 4 to 6 week B 2 to 4 week
Normal usage-	3000 units to per week each.
Minimum usage-	1500 units per week
Maximum usage-	4500 units per week each.

खरेदी आदेशाचे परिमाण	अ 3000 नग ब 4000 नग
खरेदी आदेश देण्याचा कालावधी	अ 4 व 6 आठवडे ब 2 व 4 आठवडे
सर्वसाधारण वापर	दर आठवड्यास नग 3000.
कमीत कमी वापर	दर आठवड्यास 1500 नग
जास्तीत जास्त वापर	दर आठवड्यास 4500 नग

अ आणि ब या सुद्धा भागांसाठी खालील गोष्टी काढा

- a) जास्तीत जास्त साठा मर्यादा b) कमीत कमी साठा मर्यादा
c) सरासरी साठा पातळी d) पुनर्आदेश पातळी

5 Marks

Que-3 Explain the various methods of pricing of material issues from stores.

संग्रहण गृहातून उत्पादनासाठी दिल्या जाणाऱ्या कच्च्या मालाचे मुल्यांकन करण्याच्या पध्दती विवेचन करा.

5 Marks

Que-4 What is meant by 'idle time'? What are its types give causes of normal idle and Abnormal time. How is cost of normal idle time treated?

कामगारांचा रिकामा विल म्हणजे काय? त्याचे प्रकार कोणते? सर्वसाधारण व असाधारण रिकाम्या वेळेचा मजुरी खर्च उत्पादन खर्चात कसा आकारला जातो?

5 Marks

--

CAG102: Advanced cost Accounting – II

Que-1 What is the meaning of remuneration? Which are the main methods of Remuneration?

मेहनताना म्हणजे काय? मेहनताना देण्याच्या मुख्य पध्दती कोणत्या.

5 Marks

Que-2 A manufacturing company has tow production X and Y and three service departments, Time keeping, Store and maintenance the departmental summary showed the following expenses for December 2015

एका उत्पादन कंपनीत क्ष व य हे दोन उत्पादन विभाग आहेत, तर समय नोंद, सामग्री संग्रहण गृह आणि देखभाल असे तीन सेवा विभाग आहेत, डिसेंबर 2015 या महिन्यातील या विभागांच्या खर्चाची आकडेवारी खालील प्रमाणे होती.

5 Marks

Production departments: -

X	16000	
Y	<u>10000</u>	26000

service Departments : -

Times keeping	4000	
Stores	5000	
Maintenance	3000	<u>12000</u>
		<u>38000</u>

उत्पादन विभाग: -

क्ष रु.	16000	
य रु.	<u>10000</u>	26000

सेवा विभाग: -

समय नोंद रु.	4000	
संग्रहण गृह रु.	5000	
देखभाल रु.	3000	<u>12000</u>
		<u>38000</u>

The other information

सदर विभागांची इतर माहिती खालील प्रमाणे आहे.

Particulars	Production Department			Service Department	
	X	Y	Time keeping	Stores	Maintenance
No of employees	40	30	20	16	10
No of stores requisition	24	20	-	-	6
Machine hours	12400	1600	-	-	-

तपशील	उत्पादन विभाग			सेवा विभाग	
	क्ष	य	समय नोंद	संग्रहण	देखभाल
कामगार संख्या	40	30	20	16	10
कच्चा माल मागणी पत्रे	24	20	-	-	6
यंत्राचे तास	12400	1600	-	-	-

Prepare a Statement showing departmental allocation of expenses.

सेवा विभागांचे खर्च वाटप दर्शविणारा तक्ता तयार करा.

Que-3 Which methods are available for absorption of selling and distribution overheads?

Which of these methods is suitable in your option?

विक्री व वितरण वर खर्च समावेशन करण्याच्या पद्धती कोणत्या?

तुमच्या मतानुसार यातील कोणती पद्धत योग्य आहे.

5 Marks

Que-4 A manufacturing company absorbs factory overheads on pre- determined rates for The year ending 31st December 2015. Factory overheads absorbed were 366250; Actual amount of overheads incurred amounted to 426890.

The following figures are also derived from the trial Balance as on 31st December 2015:

Finished stock	230732
Cost of Goods sold	<u>846588</u>
work in progress	<u>141480</u>
Total cost	1212800

Give two methods for the disposal of under absorbed overheads and show the Profit implicational of each method.

एक उत्पादन कंपनी कारखना वरखर्च समावेशन करण्यासाठी पूर्वनिश्चित दर पद्धतीचा वापर करते वर्ष 31 डिसेंबर 2015 साठी समावेशन केलेला वरखर्च रु. 366240 होता. प्रत्यक्ष झालेला वरखर्च रु. 426890 होता.

सदर कंपनीच्या 31 डिसेंबर 2015 च्या तेरीज पत्रकातून खालील माहिती उपलब्ध आहे.

उत्पादित माल 230732

विकलेल्या मालाचा उत्पादन खर्च 846588

प्रक्रियेतील मालसाठा 141480

एकूण उत्पादन खर्च 1212800

कमी समावेशन झालेल्या वरखर्चाची विभागणी वाटप समावेशन करण्याच्या दोन पद्धतींची कृती दाखवा व त्यानुसार नफ्यावर होणारा परिणाम दाखवा.

5 Marks

BFG101- Financial markets and Financial Institutions in India- I

Que-1 Explain the concept of money market Describe various features of money market. **5 Marks**

चलन बाजारपेठ ही संज्ञा स्पष्ट करा. चलन बाजारपेठेची वैशिष्ट्यांचे वर्णन करा.

Que-2 What do you mean by repo instrument and repo market? Who are the major Participants in the repo market? **5 Marks**

रेपो मार्केट म्हणजे काय? रेपो मार्केटचे प्रमुख सहभागी घटक कोणते ते सांगा

Que-3 What do you mean by secondary market. Explain various functions of a stock exchange Distinguish between primary and secondary markets. **5 Marks**

दुय्यम बाजारपेठ म्हणजे काय? स्टॉक एक्सचेंजची कार्ये स्पष्ट करा, प्राथमिक व दुय्यम बाजारपेठेची फरक स्पष्ट करा.

Que-4 For what purpose commercial banks provide term loan and cash credit facility. Explain in brief guidelines of the RBI for priority sector lending. **5 Marks**

व्यापारी बँका कोणत्या कारणासाठी कर्ज आणि रोख रक्कम सुविधा उपलब्ध करून देतात. आरबीआय मार्गदर्शक तत्वानुसार अग्रक्रम स्पष्ट करा.

BFG102: Financial Markets & Institutions in India

- Que-1 Explain the structure of Co-operative Banking system in India Distinguish between Commercial banks and co-operative banks. **5 Marks**
- भारतीय सहकारी बँकांची रचना स्पष्ट करा. सहकारी बँका व व्यापारी बँका यांची तुलना करा.
- Que-2 Comments on finances of following development financial institutions. **5 Marks**
- 1) National Housing Bank (NHB)
2) EXIM Bank.
- खालील अर्थसंस्थांच्या अर्थपुरवठा यावर चर्चा करा.
- 1) राष्ट्रीय गृहनिर्माण बँक
2) EXIM बँक (आयात निर्यात बँक)
- Que-3 Explain meaning and features of factoring services with process type and benefits it Of factoring Services. **5 Marks**
- फॅक्टरिंग सेवा म्हणजे काय? त्यांचे प्रकार व फायद्यांचे वर्णन करा, त्याच्या वैशिष्टे व पद्धतीचे विवेचन करा.
- Que-4 Explain the advantages and limitations of lease finance. **5 Marks**
- धारण पुरवठ्याचे फायदे व मर्यादा स्पष्ट करा.